
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 376

13 Ιουνίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση 
«Ακρωτήριο Ακρίτα» Δ.Ε. Κορώνης Δήμου Πύλου 
−Νέστορος Ν. Μεσσηνίας. ....................................................... 1

Κήρυξη δημοσίου δάσους 54.877,46 τ.μ. ως αναδασω−
τέο λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Άνω−Κάτω Χρυ−
σοβίτσα» της Τ.Κ. Κάτω Χρυσοβίτσης, του Δήμου 
Θέρμου, Νομού Αιτωλοακαρνανίας. ............................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 42098/8040 (1)
 Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση 

«Ακρωτήριο Ακρίτα» Δ.Ε. Κορώνης Δήμου Πύλου −
Νέστορος Ν. Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ. Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ. Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ... ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Την από 29−3−12 αίτηση του Νικολάου Γκιούλο προς 
την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Μεσσηνίας για τον διοικητι−
κό καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Ακρωτήριο Ακρίτα» Δ.Ε. Κορώνης Δήμου Πύλου −
Νέστορος Ν. Μεσσηνίας.

9. Το από τον Μάρτιο 2012 Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα του Τοπογράφου Μηχανικού Παναγιωτόπουλο Νι−
κήτα το οποίο ελέγχθηκε την 26η Απριλίου 2012 από 
την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας
Ν. Μεσσηνίας Τζώρτζη Καλλιόπη και θεωρήθηκε την ίδια 
μέρα από τον Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Μεσσηνίας Βλάχο Γεώργιο, αποτελούμενο από μία 
πινακίδα κλίμακας 1:500.

10. Το με αρ. 830/23−3−2012 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Μεσσηνίας προς το ΓΕΕΘΑ και τη μη 
διατύπωση άποψης του ΓΕΕΘΑ για την έκδοση η μη 
επικυρωτικής απόφασης επί του θέματος, εντός ενός 
μήνα, οπότε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3978, η γνώμη αυτού λογίζεται ως θετική.

11. Την από 26−4−2012 Έκθεση της Επιτροπής καθο−
ρισμού αιγιαλού −παραλίας για τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

12. Το με αρ. 1355/249/11−5−2012 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για 
έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 26−4−2012 Έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού αιγιαλού − παραλίας για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση «Ακρωτήριο Ακρίτα» 
Δ.Ε. Κορώνης Δήμου Πύλου − Νέστορος Ν. Μεσσηνίας 
καθώς επίσης το από τον Μάρτιο 2012 Τοπογραφικό Δι−
άγραμμα του Τοπογράφου Μηχανικού Παναγιωτόπουλο 
Νικήτα το οποίο ελέγχθηκε την 26η Απριλίου 2012 από 
την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας
Ν. Μεσσηνίας Τζώρτζη Καλλιόπη και θεωρήθηκε την ίδια 
μέρα από τον Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Μεσσηνίας Βλάχο Γεώργιο, αποτελούμενο από μία 
πινακίδα κλίμακας 1:500, ως εξής:

1. Καθορίζουμε τη γραμμή του αιγιαλού σύμφωνα με 
τις αρχικές επί του εδάφους διαπιστώσεις, με κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, 
Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, 
Α22, Α23, Α24 είκοσι τεσσάρων συνολικώς σημείων.

3297

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.06.15 08:50:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3298 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

2. Τη δημιουργία ζώνης παραλίας ανάντη της γραμμής 
αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής, με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, 
Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, Π22, 
Π23, Π24 είκοσι τεσσάρων συνολικώς σημείων. 

Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής κα−

θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 28 Μαΐου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
στην περιοχή «Ακρωτήριο Ακρίτα», στα όρια Τ.Κ. 

Βασιλιτσίου Δ.Ε. Κορώνης Δήμου Πύλου − Νέστορος 
Ν. Μεσσηνίας.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας, σύμ−
φωνα με το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παρα−
λία και άλλες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει της 
αποφάσεως υπ’ αριθμ. 68884/14263/10−08−11 του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που αποτελείται από 
τους απο τους:

1. Βλάχο Γεώργιο, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας.

2. Σταυροπούλου Μαρία, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Πολεοδομίας Πύλου−Νέστορος.

3. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσ−
σηνίας.

Δεν παρευρέθη το 4ο και 5ο μέλος της επιτροπής.
Συνήλθε σήμερα, 26 Απριλίου 2012, ημέρα Πέμπτη στην 

περιοχή του θέματος, προκειμένου να εξετάσει το θέμα 
του καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας συγκλη−
θείσα σχετικώς διά του υπ’ αριθμ. 1153/223/24−4−2012
εγγράφου της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας. 

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 με τίτλο «Αιγιαλός 

παραλία και άλλες διατάξεις», διά των οποίων αντικατε−
στάθησαν οι διατάξεις του Α.Ν. 2344/1940 καθώς επίσης 
τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011.

β) Το από Μαρτίου 2012 τοπογραφικό δάγραμμα το 
οποίο συνέταξε ο Τοπογράφος Μηχανικός Παναγιωτό−
πουλος Νικήτας, ήλεγξε η Τζώρτζη Καλλιόπη, Τοπογρά−
φος Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν.Μεσσηνίας 
την 26η Απριλίου 2012 και θεώρησε ο Προϊστάμενος της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας Βλάχος Γεώργιος 
την ίδια μέρα, αποτελούμενο από μία πινακίδα, είναι δε 
κλίμακας 1:500.

γ) Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και διοι−
κητική νομολογία, καθ’ ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή.

δ) Την διαμόρφωση της ακτής, όπως αυτή προκύπτει 
από τα οικεία διαγράμματα και όπως έγινε αντιληπτή 
από τα μέλη της επιτροπής κατά τον χρόνο της αυ−
τοψίας. Πρόκειται ανατολικά για ακτή με ευμεγέθεις 
κροκάλες που το πλάτος της κυμαίνεται από 5μ έως 
12μ Σε επαφή με την ακτή υπάρχουν πρανή μεγάλης 
κλίσης ύψους 5μ έως 23μ. Στην ανατολική υπό μελέτη 
περιοχή τα πρανή που υπάρχουν είναι από μαλακά εδά−
φη, καλυπτόμενα από θαμνώδη βλάστηση από το ύψος 
των 5μ. Στη δυτική πλευρά της υπό μελέτη περιοχής 
πρόκειται για ακτή με ευμεγέθεις κροκάλες και βράχια, 
πλάτους 10−20 μ ενώ σε μερικά σημεία η ακτογραμμή 
ταυτίζεται με το πόδι του πρανούς. Στη δυτική υπό με−
λέτη περιοχή τα πρανή είναι περισσότερο απόκρυμνα 
με μεγάλες επίσης κλίσεις και μεγαλύτερου ύψους από 
32 έως 68 μ. Η ακτή εκτίθεται σε ανατολικούς, νότιους, 
δυτικούς, νοτιοανατολικούς και νοτιοδυτικούς ανέμους. 
Δεν υπάρχουν ιδιαιτέρως καταγεγραμμένοι παράκτιοι 
φυσικοί πόροι ούτε ακραία πορίσματα εκτίμησης μετε−
ωρολογικών στοιχείων στην υπό καθορισμόν περιοχή. 
Η μορφολογία του πυθμένα όπως παρατηρείται από 
την ακτή φαίνεται βραχώδης. Ο τομέας ανάπτυξης του 
κυματισμού είναι κατά κύριο λόγο κάθετος προς την 
ακτή με σημαντικές αναβάσεις κατά τους χειμερινούς 
μήνες. Στην υπό μελέτη περιοχή δεν υπάρχει εγκεκρι−
μένο σχέδιο πόλεως.

Η περιοχή δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις δι−
ατάξεις του Ν. 2308/1995, Ν. 2664/1998 και Ν. 3127/2003.

Δεν υπάρχει κάποιο καταγεγραμμένο δημόσιο ακίνητο 
σε άμεση γειτνίαση με την υπό μελέτη περιοχή.

ε) Το γεγονός ότι το προ της υπό καθορισμόν περιο−
χής ανάπτυγμα ανοικτής θαλάσσης είναι μεγάλο.

στ) Την υπ’ αρ. 829/23−03−2012 αίτηση του Γκιούλου 
Νικολάου προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Μεσσηνίας 
με αίτημα τον εν λόγω διοικητικό καθορισμό οριογραμ−
μής αιγιαλού και παραλίας.

ζ) Το υπ’ αρ. 830/160/23−03−12 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας προς το ΓΕΕΘΑ.

η) Την εισήγηση του προέδρου της Επιτροπής και 
πρώτου μέλους της επιτροπής Γ. Βλάχου, αποφασίζει 
όπως εισηγηθεί:

1ον. Τον επί του ως άνω διαγράμματος διαγράμματος 
καθορισμό της γραμμής του αιγιαλού, σύμφωνα με τις 
αρχικές επί του εδάφους διαπιστώσεις, με κόκκινη πο−
λυγωνική γραμμή Α1, Α2, A3, A4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, 
Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, Α22, 
Α23, Α24, είκοσι τεσσάρων (24) συνολικώς σημείων.

2ον. Την δημιουργία ζώνης παραλίας, ανάντη της 
γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής, με κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, 
Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, Π22, 
Π23, Π24 είκοσι τεσσάρων (24) συνολικώς σημείων.

3ον. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Η Επιτροπή

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ
ΜΑΡΙΑ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3299



3300 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3301



3302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3303

    Αριθμ. 1761 (2)
Κήρυξη δημοσίου δάσους 54.877,46 τ.μ. ως αναδασωτέο 

λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Άνω−Κάτω Χρυσοβίτσα» 
της Τ.Κ. Κάτω Χρυσοβίτσης, του Δήμου Θέρμου, Νο−
μού Αιτωλοακαρνανίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.
2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το Ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών κ.λπ.» και 
ειδικότερα: 

α) το άρθρο 38 παρ. 1 και 
β) το άρθρο 41 παρ. 1 και 3.
7. Το Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24−12−2003) «Προστασία 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80, 
β) 182447/3049/24−9−80 
γ) 141823/24−2−83 και 
δ) 179171/3−9−1985
9. Την αριθμ. 2071/17−04−2012 πρόταση του Δασαρ−

χείου Αγρινίου περί κηρύξεως αναδασωτέου δημόσιου 
δάσους, λόγω πυρκαγιάς, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα−
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και την διατήρηση του χαρακτήρα του 
δημοσίου δάσους ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυ−
τού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος των 
54.877,46 τ.μ. που ανήκει στην κατηγορία του άρθρου 3 
παρ. 1 του Ν. 998/79 όπως αντικαταστάθηκε από το άρ−
θρο 1 παρ. 1 του Ν. 3208/2003) και του άρθρου 4 παρ. 1ε
του Ν. 998/79.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση 
«Ανω−κάτω Χρυσοβίτσα» της Τ.Κ. Κάτω Χρυσοβίτσης, 
του Δήμου Θέρμου, Νομού Αιτωλοακαρνανίας, προσ−
διορίζεται από τα στοιχεία 1−2−3−4−5−6−7−8−9−10−11−12−
13−14−15−16−17−18−19−20−21−22−23−24−25−1, και οριοθετείται 
ως ακολούθως:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος
Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση
Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος και μη δασικού χαρα−

κτήρα έκταση
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος και μη δασικού χαρακτήρα 

έκταση
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 

που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατό−

τητα άσκησης αίτησης ακύρωσης της, ενώπιον του (οι−
κείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσης της ή 
κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 8 Μαΐου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ    



3304 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003761306120008*


